DE OUTRO MEMBRO.
1. Trata-se de inquérito policial instaurado para apurar possível crime 
previsto nos arts. 241-A e 241-B da Lei n. 8.069/90,  tendo em vista 
apreensão  de  material  pedófilo,  de  propriedade  do  investigado,  no 
montante global aproximado de 4.435 (quatro mil, quatrocentos e trinta 
e cinco) imagens de pedofilia.
2.  O  Procurador  da  República  oficiante,  em  suma,  requereu  o 
arquivamento em relação ao crime previsto no art. 241-A, por não ter 
vislumbrado a conduta voluntária de disponibilização de imagens pela 
internet. Quanto ao crime previsto no art.

[...]

Trata-se  de  inquérito  policial  instaurado  para  apurar  possível  crime 

previsto nos arts. 241-A e 241-B da Lei n. 8.069/90, tendo em vista   apreensão  

de  material  pedófilo,  de  propriedade  do  indiciado  LUCIANO  CAMARGO,  no 

montante global aproximado de 4.435 (quatro mil, quatrocentos e trinta e cinco)  

imagens de pedofilia.

Entre  esse  montante,  encontraram-se  1085  (mil  e  oitenta  e  cinco) 

imagens  pedófilas  no  disco  rígido,  mas  somente  1043  foram recuperadas  de 

áreas não alocadas do disco, e, por isso, consideradas apagadas; uma estava na 

lixeira  – a segunda figura de fls.  123;  as demais  referiam-se a miniaturas  em

[...]

a conduta voluntária de disponibilização de imagens pela internet, alegando que  

só se constatou a disponibilização de uma imagem, mas sem indícios de que o  

investigado a compartilhou dolosamente.

Quanto ao crime previsto no art. 241-B, o MPF aduziu que, em relação 

às 1043 (mil e quarenta e três imagens) imagens, não haveria justa causa para a 

persecução penal, pois não se poderia afirmar a data em que foram apagadas e,  

por essa razão, seria impossível  saber se o seu armazenamento seria típico à  

época em que começou a viger o art. 241-B da Lei n.

[...]

possível verificar que outras imagens teriam sido adquiridas por meio do mesmo 

programa de compartilhamento, fato que também revela a internacionalidade da 

conduta de aquisição de imagens pela internet – art. 241-B. 

No referido documento, consta a informação de que, das 1085 (mil e 

oitenta e cinco) imagens encontradas no disco rígido, 41 (quarenta e uma) delas  

seria referentes a miniaturas armazenadas em arquivos de sistema operacional  

denominados  “Thumbs.db”  e  estavam  localizadas  em  caminhos  como  o 

“MAT_98_11.001/Partition2/NONAME  [NTFS]  /  [root]  /